ficatur Dei cognitio, per noctem vero cognitio creaturæ, quæ quidem tenebra est respectu divinæ cognitionis (sicut in eodem lib. dicitur). Vel si per tenebras intelligamus Angelos peccantes, ista divisio non ad præsens peccatum refertur, sed ad futurum, quod erat in Dei præsentia: unde dicit in lib. ad Orosium (in dial. LXV QQ., quæst. xxiv, a med.): *Quia ex Angelis quosdam per superbiam præsciebat casuros; per incommutabilem præscientiæ suæ ordinem divisit inter bonos et malos, malos tenebras appellans, et bonos lucem.* Secunda vero formatio non pertinet ad principium institutionis rerum, sed magis ad rerum decursum, quo per divinam providentiam gubernantur. Hoc enim ultimum verum est, secundum Augustinum, de omnibus in quibus operatio naturæ requiritur, quod in hac formatione necesse est provenisse: quia per motum liberi arbitrii aliqui sunt conversi ut starent; aliqui aversi ut caderent.

AD SEXTUM dicendum, quod mundus dicitur factus ex invisa materia, non quia informis materia tempore præcesserit, sed ordine naturæ. Et similiter privato non fuit aliquo tempore in materia ante omnem formam, sed quia materia absque forma intellecta cum privatione etiam intelligitur.

AD SEPTIMUM dicendum, quod hoc est ex imperfectione naturæ operantis per motum quod ex imperfecto ad perfectum procedit; motus enim est actus imperfecti. Sed Deus propter suæ virtutis perfectionem potuit statim res perfectas in esse producere; et ideo non est simile.

AD OCTAVUM dicendum, quod verba Augustini non sunt intelligenda sic quod materia aliquo tempore fuerit in potentia ad formas elementares nullam earum habens; sed quia in sua essentia considerata, nullam formam actu includit, ad omnes in potentia existens.

ARTICULUS II. — *Utrum materiæ formatio tota simul fuerit, an successive.* (I part., quæst. LXVII, LXVIII, LXIX, LXX, LXXI, LXXII; et II. dist. xiii. art. 2; et quol. 6.)

Secundo quæritur, utrum materiæ formatio tota simul fuerit, an successive. Et videtur quod successive. Dicitur enim Judith, ix, 4: *Tu fecisti priora, et illa post illa cogitasti.* Excogitatio autem Dei est ejus operatio, ut Damascenus dicit (lib. II. cap. iii, circa fin.): unde et in predicta auctoritate subditur: *Et hoc factum est quod ipse voluisti.* Ergo res quodam ordine, et non simul, sunt factæ.

2. Præterea, plures partes temporis non possunt esse simul: quia totum tempus sub quadam successione agitur. Sed rerum formatio in diversis partibus temporis facta commemoratur Genes., i. Ergo videtur quod rerum formatio facta sit successive, et non tota simul.